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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 025 DE 2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL BLOQUE 03 
DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA. 
 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS 
NUEVE PESOS M/CTE ($ 499.029.509), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 4992 del 17 de octubre del 2023 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO VG-UT 23/10/2023 02:36 PM 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación d menor cuantía No. 025 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, así:  

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE  CUMPLE /NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

1  

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 4-5 

TOMO 1) 
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2  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 

PARA PERSONAS JURÍDICAS.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE(FOL 7-10 

TOMO 1) 

3  

REGISTRO MERCANTIL PARA 

PERSONAS NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO  

 

CONSORCIO VG-UT NA  

4  
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACION LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR:  
 

CONSORCIO VG-UT NA  

5  

PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 12-13)  

6  
CEDULA DE CIUDADANIA O DE 
EXTRANJERIA.  
 

CONSORCIO VG-UT NO CUMPLE(FOLIO 15-

16) 

LA CEDULA DE 

CIUDADANIA DE LA 

SRA. FRANCIA ELENA 

VARGAS MUÑOZ 

TIENE INFORMACION 

NO LEGIBLE 

7  

AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O 

APODERADO.  

 

CONSORCIO VG-UT NA  
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8  

APODERAMIENTO DE 

PERSONAS EXTRANJERAS  

 

CONSORCIO VG-UT NA  

9  

INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES 

 

CONSORCIO VG-UT NO CUMPLE(FOL 18 

TOMO 1) 

EN EL CASO DE 

CONSORCIOS LA 

DECLARACIÓN O 

MANIFESTACIÓN 

DEBE SUSCRIBIRSE 

POR CADA UNO DE 

LOS MIEMBROS QUE 

INTEGRAN EL 

CONSORCIO DE 

MANERA 

INDEPENDIENTE 

10  
CERTIFICACION DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES.  
 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE(FOL 21, 22, 

27,29, 31-35, 37,39-44 

TOMO 1) 

 

11  

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 50-54, 

56,58-59 TOMO 1) 

 

12  

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 61 

TOMO 1) 

 

13  
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL.  
 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 71, 73 Y 

75 TOMO 1) 
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14  

ANTECEDENTES FISCALES DE 
LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL.  
 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 64,66 Y 

68 TOMO 1) 

 

15  
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO DE 
NO VINCULACIÓN AL SISTEMA 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE 
LA POLICÍA NACIONAL.  

CONSORCIO VG-UT NO CUMPLE (FOL 78, 

80, 83 Y 85 TOMO 1) 

NO FUE POSIBLE 

REALIZAR LA 

VERIFICACION DE LA 

CERTIFICACION DE 

MEDIDAS 

CORRECTIVAS DE LA 

SRA. FRANCIA ELENA 

VARGAS POR 

CUANTO LA FECHA 

DE EXPEDICION DE 

LA CEDULA NO ES 

LEGIBLE 

16  
POLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA.  

 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE( FOL 87-95 

TOMO 1)  

 

17  
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CONSORCIO VG-UT CUMPLE (FOL 98-251, 

254-757 TOMO 1) 

 

 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- 

FINANCIERO- TÉCNICO)  
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PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 CONSORCIO VG-UT NO HABILITADO-PENDIENTE SUBSANAR 

 

 
En constancia se firma por el comité evaluador-Jurídico, a los 24 días del mes de octubre del 2023. 

 

 

___________________________ 
ZULIM ZANIR MONCADA GONZALEZ 
CONTRATISTA-OFICINA JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

___________________________ 
PAOLA ANDREA CUBIDES BONILLA 
DIRECTORA DE CONTRATACION 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.025 
 

OBJETO CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL 
BLOQUE 03 DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
cuatrocientos noventa y nueve millones veintinueve mil quinientos nueve 
pesos m/cte ($499.029.509), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 4992 del 17 de octubre del 2023. 
    

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas  recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO VG-UT 
ARQUITECTURA & DISEÑO 

Octubre 23 de 2023  2:36 PM 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 025 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
 INDICADORES FINANCIEROS 

Índice De Liquidez ≥ 3.3 

Índice De Endeudamiento ≤ 70% 

Razón Cobertura de Intereses ≥ 5 

Capital de Trabajo ≥ 100% 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

Rentabilidad del Patrimonio ≥ 5 

Rentabilidad del Activo ≥ 5 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO VG-
UT 

ARQUITECTURA 
& DISEÑO 

  
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

    

    
 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 CONSORCIO VG-UT 
ARQUITECTURA & DISEÑO 

HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de 2023. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
 
 
 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 3.3 39.76        CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 70% 7.55% CUMPLE

RAZON COBERTURA DE  INTERESES ≥ 5 85.04 CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 261.01% CUMPLE

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CRITERIO CALCULO CALIFICACION

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO ≥ 5 18.39% CUMPLE

RENTABILIDAD DEL ACTIVO ≥ 5 17.00% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL BLOQUE 03 DE LA SEDE 

PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE MILLONES VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS M/CTE 

($ 499.029.509), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4992 

del 17 de octubre del 2023 

CALCULO CALIFICACION

INDICADORES
CONSORCIO VG-UT

CRITERIO

288,532,983$                                             

3,392,757$                                                 

1,336,115,503$                                          

INDICADORES
CONSORCIO VG-UT

RUP Informacion Diciembre 31 de 2022

1,697,323,591$                                          

33,601,474$                                               

128,204,693$                                             

1,569,118,898$                                          
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

CONVOCATORIA PÚBLICA N.025 DE 2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL 
BLOQUE 03 DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES VEINTINUEVE 
MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS M/CTE ($ 499.029.509) 

 

El comité evaluador (técnico) designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO VG-UT 23 de Octubre 2023-2:36 PM 

 

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 EXPERIENCIA GENERAL 

 
El proponente deberá acreditar la 
ejecución de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad pública 
y/o privada, cuyo objeto 
corresponda a la CONSTRUCCIÓN 
Y/O ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES DE USO 
INSTITUCIONAL, iniciado finalizado 

 
 

CONSORCIO VG-UT 

 
 

CUMPLE 

el proponente anexa (1) 
contrato de obra, 
celebrado con una 
entidad pública: 
 
Suscrito con la Alcaldía 
municipal de alpujarra 
por un valor de 
$1.079.195.266 m/cte, 
cuyo objeto contractual 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No ______ de _____, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, 

en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

WCO
Texto tecleado
025

WCO
Texto tecleado
2023
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y liquidado, por una cuantía igual o 
superior al presupuesto oficial del 
presente proceso de contratación. 
En el caso de los consorcios o 
uniones temporales, la experiencia 
aportada, que haya sido ejecutada 
en calidad de Consorcio o Unión 
Temporal, se tendrá en cuenta el 
valor de acuerdo con el porcentaje 
de participación. Los contratos que 
el proponente acredite como 
experiencia deben identificarse y 
señalarse claramente en el RUP, con 
resaltador o cualquier tipo de marca 
que permita su visualización 
rápidamente. Si la constitución del 
interesado es menor a tres (3) años, 
puede acreditar la experiencia de 
sus accionistas, socios o 
constituyentes. 
 

fue “ESTUDIOS TECNICOS, 
DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÒN DE 
AULAS TECNOLOGICAS EN 
LA SEDE DE LA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA 
TECNICA FELISA SUAREZ 
DE ORTIZ DEL MUNICIPIO 
DE ALPUJARRA TOLIMA”. 
Con fecha de iniciación en 
mayo 27 de 2015, El 
contrato se encuentra 
totalmente liquidado. 

  
EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

El proponente deberá acreditar la 
ejecución de un (1) contrato de 
obra, celebrado con entidad 
pública, cuyo objeto corresponda a 
la CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE EDIFICACIONES 
DE USO INSTITUCIONAL, iniciado 
finalizado y liquidado, por una 
cuantía igual o superior al 
presupuesto oficial del presente 
proceso de contratación y dentro 
de su ejecución comprenda la 
construcción y/o adecuación de 
cuartos técnicos para subestación, 
plantas eléctricas o trasformadores 
de energía con una potencia igual o 
superior a 125 KVA. En el contrato 
aportado como experiencia 
específica, se debe demostrar 

 
 
 
 
 
 

CONSORCIO VG-UT 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

El proponente anexa un 
(1) contrato suscrito con 
entidad pública Unidad de 
Servicios Penitenciarios y 
Carcelarios “USPEC”, 
diferentes a los aportados 
como experiencia 
general, cuyo objeto 
corresponde al 
“MANTENIMIENTO Y 
MEJORAMIENTO Y 
CONSERVACIÒN DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
FISICA GENERAL EN 
ESTABLECIMIENTOS 
PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS A NIVEL 
NACIONAL. (EPMSC 
MEDELLIN (BELLAVISTA)-
EPMSC PTO BERRIO-
EPMSC SANTA 
BARBARA.)” por un valor 
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experiencia en las siguientes 
actividades: 

ITEM CANTIDAD 
MÍNIMA 
EXPERIENCIA 

SUM. E 
INSTALACIÓN DE 
CELDAS DE 
PROTECCIÓN 
PARA CUARTO O 
SUBESTACIÓN 
ELÉCTRICA 

2,00 UND 

PLANTA DE 
EMERGENCIA O 
TRANSFORMADO
R TIPO H DE 125 
KVA O SUPERIOR 

2,00 UND 

SUM. E 
INSTALACIÓN DE 
TRANSFERENCIA 
DE 125 KVA O 
SUPERIOR 

2,00 UND 

 

El proponente deberá acreditar la 
ejecución de al menos uno (1) 
contrato de obra pública, que 
dentro de su ejecución 
comprendan el suministro e 
instalación de mobiliario urbano 
para parques consistente en Bancas 
en Concreto, Canecas y Materas y al 
menos uno de ellos comprenda la 
ejecución de por lo menos tres (3) 
módulos metálicos habitables 
como mobiliario urbano, cada 
contrato individualmente debe 
haber sido ejecutado y liquidado 
por una cuantía igual o superior al 
presupuesto oficial del presente 
proceso de contratación. En estos 
contratos aportados como 
experiencia específica, se debe 
demostrar experiencia en las 
siguientes actividades: 
 

1. SUM. E 
INSTALACIÓN DE 
CELDAS DE 
PROTECCIÓN 
PARA CUARTO O 
SUBESTACIÓN 
ELÉCTRICA 

2.  PLANTA DE 
EMERGENCIA O 
TRANSFORMADOR 
TIPO H DE 125 KVA 
O SUPERIOR, 

3. SUM. E 
INSTALACIÓN DE 
TRANSFERENCIA 
DE 125 KVA O 
SUPERIOR. 

de $1.194.953.00, con un
 plazo de ejecución de 3 
meses,  con una fecha de 
suscripción del acta de 
inicio 29 de Julio de 2015, 
en la actualidad ya se 
encuentra totalmente 
liquidado.   Se evidencia 
en  folio 0544-0545 la 
experiencia mínima 
exigidas  en cuanto a los 
ítems:  

 El proponente anexa un
 (1) contrato suscrito con
 entidad pública, distinto a
 la experiencia general y
 experiencia especifica 1,
 con el Municipio de 
Herveo Tolima, cuyo 
objeto era la 
“CONSTRUCCIÒN OBRAS 
DE RENOVACIÒN PARQUE 
PRINCIPAL DE HERVEO 

TOLIMA”, Con un plazo 
final de 5 meses y 25 
días,por un valor de  
$2.211.371.050, con una 
fecha  de inicio del 5 de 
junio de 2019, a la fecha 
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ITEM CANTIDAD 

MÍNIMA 
EXPERIENCIA 

BANCAS EN 
CONCRETO 

20,00 UND 

MATERAS EN 
CONCRETO 

10,00 UND 

MÓDULOS 
METÁLICOS 
PARA 
MOBILIARIO 
URBANO 

3,00 UND 

Los mencionados contratos 
deberán estar debidamente 
inscritos en el Registro Único de 
Proponentes – RUP, y en su 
conjunto identificados con los 
siguientes códigos:  
 

 72 10 15 00: SERVICIOS DE 
APOYO PARA LA 
CONSTRUCCIÓN  

 72 10 33 00: SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA  

 72 12 15 00: SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN DE PLANTAS 
INDUSTRIALES  

 72 15 15 00: SERVICIOS DE 
SISTEMAS ELÉCTRICOS  

 72 15 26 00: SERVICIOS DE 
TECHADO Y PAREDES 
EXTERNAS Y LÁMINAS DE 
METAL  

 72 15 27 00: SERVICIOS DE 
INSTALACIÓN Y REPARACIÓN 
DE CONCRETO  

 72 15 29 00: SERVICIOS DE 
MONTAJE DE ACERO 
ESTRUCTURAL  

1. BANCAS EN 
CONCRETO. 

2. MATERAS EN 
CONCRETO. 

3. MÓDULOS 
METÁLICOS PARA 
MOBILIARIO 
URBANO. 

Los mencionados 
contratos, presentan 
registro con el conjunto 
de códigos 
identificados en los 
requisitos. Igualmente, 
se evidencia la 
documentación 
soporte de acreditación 
de la experiencia. 

encuentra totalmente 
liquidado. 
 
Se evidencia que, en 
dicho contrato, se da 
cumplimiento a la 
experiencia especifica 
relacionadas con los 
siguientes ítems: 
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 80 10 16 00: GERENCIA DE 
PROYECTOS  

 81 10 15 00: INGENIERÍA CIVIL 
Y ARQUITECTURA  

 95 12 19 00: EDIFICIOS Y 
ESTRUCTURAS 
EDUCACIONALES Y DE 
ADMINISTRACIÓN  

 
Para acreditar la experiencia, se 
debe suministrar fotocopia 
totalmente legible de los 
contratos y adiciones, con la 
respectiva acta de recibo con 
cantidades ejecutadas, 
mediante la documentación 
entregada se espera obtener 
como mínimo la siguiente 
información: 

 
 Nombre del Contratista, 

Oferente o Miembro del 
Oferente, porcentaje de 
participación, en caso de 
consorcio o unión 
temporal.  

 Fecha de inicio del 
contrato.  

 Fecha de terminación del 
contrato.  

 Monto ejecutado (incluido 
adiciones).  

 El objeto y/o alcance del 
contrato.  

 Persona de contacto para 
verificación de la 
información de la 
certificación (Teléfono, 
Celular, Dirección, E-mail). 

 Área construida y/o 
intervenida bajo cubierta.  
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Si la constitución del interesado 
es menor a tres (3) años, puede 
acreditar la experiencia de sus 
accionistas, socios o 
constituyentes, siempre y 
cuando se encuentre 
debidamente registrado en el 
RUP y se anexen los demás 
documentos requeridos en el 
presente documento, para la 
experiencia se tendrá en 
cuenta el porcentaje accionario 
dentro de la sociedad 

 

PROFESIONALES REQUERIDOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
1 Director de Obra Dedicación: 10% 
 

 Ingeniero civil o Arquitecto 
con mínimo 20 años en el 
ejercicio profesional 
contados a partir de la 
expedición de la matrícula 
profesional 

 Estudios de posgrado en el 
área de gerencia de 
proyectos 

 Experiencia como director 
de obra en un (1) contrato 
de CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES DE USO 
INSTITUCIONAL, por una 
cuantía igual o mayor a tres 
veces el presupuesto oficial 
del presente proceso 
estimado en SMMLV 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CONSORCIO VG-UT 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

El profesional cumple 
con los requisitos de 
formación académica 
establecidos a nivel de 
pregrado, cuenta con 
más de 20 años de 
experiencia de acuerdo 
a su tarjeta profesional; 
se verifica estudio de 
especialización en 
gerencia de proyectos, 
 
el contrato referido en 
certificado como 
experiencia específica 
para demostrar el 
cumplimiento de los 
requisitos, corresponde 
a “MANTENIMIENTO, 
MEJORAMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE 
LA 
INFRAESTRUCTRUCT
URA FÍSICA 
GENERAL EN 
ESTABLECIMIENTOS 
PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS A 
NIVEL NACIONAL”. 
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El profesional cumple 
con los requisitos. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
1 Residente de Obra Dedicación: 
100% 
 

 Ingeniero civil o Arquitecto 
con mínimo 10 años en el 
ejercicio profesional 
contados a partir de la 
expedición de la matrícula 
profesional. 

 Experiencia como 
residente de obra en un (1) 
contrato de 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES DE USO 
INSTITUCIONAL, por una 
cuantía igual o mayor a tres 
veces el presupuesto oficial 
del presente proceso 
estimado en SMMLV 

 
 

 
 

CONSORCIO VG-UT 

 
 

 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

 
El profesional cumple 
con los requisitos de 
formación académica 
establecidos a nivel de 
pregrado, con 
experiencia de acuerdo 
a su tarjeta profesional 
a partir del año 2012. 
 
Se evidencia 
certificación en la 
participación de 
proyectos cuyo objeto 
son “ESTUDIOS 
TECNICOS Y DISEÑO 
ARQUITECTONICO 
PARA LA 
REUBICACIÒN DE LA 
SEDE DE LA 
INSTITUCIÒN 
EDUCATIVA 
INSTITUTO TECNICO 
AGROPECUARIO 
JAIME DE NARVAEZ 
DEL MUNICIPIO 
DEBELTRAN-
CUNDINAMARCA”. 
Anexo a ello se adjunta 
certificación como 
Residente de obra en el 
proyecto cuyo objeto 
era 
“MANTENIMIENTO, 
MEJORAMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE 
LA 
INFRAESTRUCTRUCT
URA FÍSICA 
GENERAL EN 
ESTABLECIMIENTOS 
PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS A 
NIVEL NACIONAL”. 
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El profesional cumple 
con los requisitos. 

 
 

 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 

1 Asesor Ambiental Dedicación: 
40% 

 Ingeniero civil o Arquitecto 
con mínimo 10 años en el 
ejercicio profesional 
contados a partir de la 
expedición de la matrícula 
profesional. 

 posgrado en materia 
ambiental. 

 Experiencia como asesor 
ambiental en un (1) 
contrato de 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES, por una 
cuantía igual o mayor a tres 
veces el presupuesto oficial 
del presente proceso 
estimado en SMMLV 

 
 

 
 
 
 

CONSORCIO VG-UT 

 
 

 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

 
El profesional cumple 
con los requisitos de 
formación académica 
establecidos a nivel de 
pregrado, con 
experiencia de acuerdo 
a su tarjeta profesional 
a partir del año 2006. 
 
El profesional cuenta 
con especialización en 
gestión ambiental y 
evaluación de impacto 
ambiental, con fecha de 
graduación del año 
2013. 
 
Se adjunta experiencia 
como asesor ambiental 
en proyecto cuyo objeto 
es “MANTENIMIENTO, 
MEJORAMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE 
LA 
INFRAESTRUCTRUCT
URA FÍSICA 
GENERAL EN 
ESTABLECIMIENTOS 
PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS A 
NIVEL NACIONAL”. 
 
El profesional cumple 
con los requisitos. 

 
 
 
 

4 
 

1 Profesional SISO Dedicación: 
100% 

 Profesional en Seguridad y 
Salud en el trabajo con más 
de 5 años de experiencia 
general. 

 Experiencia como 
profesional SISO en un (1) 
contrato de 

 
 

 
 
 
 

CONSORCIO VG-UT 

 
 

 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 

 
El profesional cumple 
con los requisitos de 
formación académica 
establecidos a nivel de 
profesional en salud 
ocupacional con tarjeta 
profesional del año 
2018. 
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CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE 
EDIFICACIONES, por una 
cuantía igual o mayor a tres 
veces el presupuesto oficial 
del presente proceso 
estimado en SMMLV 

 Se evidencia 
certificación de 
experiencia profesional, 
en proyecto cuyo objeto 
es 
““MANTENIMIENTO, 
MEJORAMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE 
LA 
INFRAESTRUCTRUCT
URA FÍSICA 
GENERAL EN 
ESTABLECIMIENTOS 
PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS A 
NIVEL NACIONAL”. 
Anexo a ello se 
adicionan 
certificaciones 
complementarias, 
algunas con problemas 
en la calidad de la  
resolución de imagen 
de soporte. 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- 

FINANCIERO- TÉCNICO)  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 CONSORCIO VG-UT HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 24 días del mes de octubre del 2023. 

 

 

___________________________ 
MARCELA BARRAGAN URREA 
Jefe de oficina de planeación y desarrollo 
institucional 
Oficina de planeación y desarrollo institucional 

___________________________ 
MIGUEL ANTONIO HERNANDEZ BERNAL 
Profesional universitario 
Oficina de planeación y desarrollo institucional 

Marcela Barragán Urrea



 
 
 


